
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  22.07.2021 
 

№ 34 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
22.07.2021   № 378 

 
О внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского района от 30.04.2020 № 182 «Об утверждении 

Положения об организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского района 

Чувашской Республики» 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании», Законом Чувашской Республики от 

30 июля 2013 года № 50 «Об образовании в Чувашской Республике»  
 

администрация Шумерлинского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в Положение об организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского района 

Чувашской Республики, утвержденное постановлением администрации Шумерлинского района от 30.04.2020 № 182, изменение, 

изложив подпункт 2 пункта 4.8 раздела 4 в следующей редакции: 
 «2) отсутствие свободных средств, выделенных общеобразовательной организации (для детей из многодетных малоимущих 

семей)». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в издании «Вестник Шумерлинского 

района» и  подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района в сети Интернет. 

 

 
Глава администрации Шумерлинского района                                                                                              Л.Г. Рафинов 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
 

22.07.2021 №379 
 

О внесении изменений в постановление  администрации Шумерлинского района от 06.03.2019 № 120 «Об 

утверждении муниципальной программы Шумерлинского района «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности» 
В соответствии с решениями Собрания депутатов Шумерлинского района от 08.12.2020 года № 7/1 «О  бюджете  

Шумерлинского района Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», от 23.04.2021 года № 13/1 «О 

внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского  района Чувашской 
Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» 

 

администрация Шумерлинского района Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

  

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского района от 06.03.2019      № 120 «Об утверждении муниципальной 

программы Шумерлинского района «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» следующие изменения: 
1.1. В паспорте Муниципальной программы Шумерлинского района «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» (далее – Программа) раздел «Объемы финансирования Муниципальной программы с разбивкой по 

годам реализации программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 
1.2. В разделе II Программы: 

дополнить абзацем семьдесят восьмым следующего содержания: 

«Мероприятие 1.8. Мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними 
гражданами.»; 

абзацы семьдесят восьмой-восемьдесят четвертый считать соответственно семьдесят девятым-восемьдесят пятым. 

1.3. Раздел III Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 
1.4. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 

1.5. В паспорте Подпрограммы «Профилактика правонарушений» Программы раздел «Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему 
постановлению; 

1.6. Раздел IV Подпрограммы «Профилактика правонарушений» Программы  изложить в новой редакции согласно 

приложению № 5 к настоящему постановлению; 
1.7.  Приложение к подпрограмме «Профилактика правонарушений» Программы изложить в новой редакции согласно 

приложению № 6 к настоящему постановлению; 



1.8. В паспорте Подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

наркомании в Шумерлинском районе» Программы раздел «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации 

подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению; 
1.9. Раздел IV Подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

наркомании в Шумерлинском районе» Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 8 к настоящему 

постановлению; 
1.10.  Приложение к Подпрограмме «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, наркомании в Шумерлинском районе» Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 9 к настоящему 

постановлению; 
1.11. В паспорте Подпрограммы «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» Программы раздел «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 10 к настоящему постановлению; 
1.12. В разделе III «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

Программы: 

дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания: 
«Мероприятие 1.8. Мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними 

гражданами.»; 

абзацы двенадцатый-двадцать первый считать соответственно абзацами тринадцатым-двадцать вторым. 
1.11. Раздел IV Подпрограммы «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 11 к настоящему постановлению; 

1.12.  Приложение к подпрограмме «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 12 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в печатном издании «Вестник 

Шумерлинского района» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района в сети Интернет.    

 

 

Глава администрации Шумерлинского района                                                                                                        Л.Г. Рафинов 

 

 

  

Приложение № 1  

к постановлению администрации   
Шумерлинского района  

от 22.07.2021   №379 

 

Объемы финансирования Муниципальной программы с разбивкой 

по годам реализации программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

составит 2751,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 366,5 тыс. рублей; 
в 2020 году – 369,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 386,8 тыс. рублей; 

в 2022 году -  341,4 тыс. рублей; 
в 2023 году – 341,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 346,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 346,3 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах – 126,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 127,0 тыс. рублей; 

из них средства: 
республиканского бюджета Чувашской Республики - 2 289,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году – 310,5 тыс. рублей; 
в 2020 году – 321,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 331,9 тыс. рублей; 

в 2022 году-   341,4 тыс. рублей; 
в 2023 году – 341,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 321,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 321,2 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 462,2 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 56,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 47,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 54,9 тыс. рублей; 
в 2022 году-   0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 25,1 тыс. рублей; 
в 2025 году – 25,1 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годах – 126,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 127,0 тыс. рублей 
Объемы финансирования мероприятий муниципальной 

программы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей бюджетов всех уровней                   

  

 

  
 

 

 
 

 
 

 



 Приложение № 2 

 к постановлению администрации   

Шумерлинского района  
от 22.07.2021   №379 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Муниципальной программы (с 

расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации Муниципальной программы) 

 

Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики. 
Средства бюджета Шумерлинского района предусмотренные на реализацию Муниципальной программы, являются 

источниками финансирования подпрограмм, включенных в Муниципальную  программу. 

Общий объем финансирования Муниципальной программы в 2019 - 2035 годах составит 2751,5 тыс. рублей, в том числе за 
счет средств: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 2289,3 тыс. рублей (83,4 процента); 

бюджета Шумерлинского района – 462,2 тыс. рублей (16,6 процента). 
Объем финансирования Муниципальной  программы на 1 этапе (2019 - 2025 годы) составит 2498,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 366,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 369,4 тыс. рублей; 
в 2021 году – 386,8 тыс. рублей; 

в 2022 году -  341,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 341,4 тыс. рублей; 
в 2024 году – 346,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 346,3 тыс. рублей; 

из них средства: 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 2289,3 тыс. рублей (91,8 процента), в том числе: 

в 2019 году – 310,5 тыс. рублей; 
в 2020 году – 321,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 331,9 тыс. рублей; 

в 2022 году-   341,4 тыс. рублей; 
в 2023 году – 341,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 321,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 321,2 тыс. рублей; 
бюджета Шумерлинского района – 208,7 тыс. рублей (8,2 процента), в том числе: 

в 2019 году – 56,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 47,6 тыс. рублей; 
в 2021 году – 54,9 тыс. рублей; 

в 2022 году-   0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 25,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 25,1 тыс. рублей; 

На 2 этапе (2026 - 2030 годы) объем финансирования Муниципальной программы составит 126,5 тыс. рублей, из них 
средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0 тыс. рублей (0 процента); 

бюджета Шумерлинского района – 126,5 тыс. рублей (100 процентов). 
На 3 этапе (2031 - 2035 годы) объем финансирования Муниципальной  программы составит 127,0 тыс. рублей, из них 

средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0 тыс. рублей (0 процента); 
бюджета Шумерлинского района – 127,0 тыс. рублей (100 процентов). 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей 

бюджетов всех уровней. 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации 

Муниципальной программы приведены в приложении № 2 к Муниципальной программе. 

В Муниципальную программу включены подпрограммы согласно приложениям № 3 - 5 к Муниципальной программе. 

 

 

 



 

 Приложение № 3  

к постановлению администрации   

Шумерлинского района  
от 22.07.2021   № 379    

 

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

Шумерлинского района 

"Обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности" 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации 

муниципальной программы Шумерлинского района "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности" 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы Шумерлинского района, 

подпрограммы муниципальной 

программы Шумерлинского района, 

основного мероприятия 

Код бюджетной 

классификации 

Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоря

дитель 

бюджет

ных 

средств 

целевая статья 

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 - 

2030 

2031 - 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципаль

ная 

программа 

Шумерлинск

ого района 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности» 

  всего 366,5 369,4 386,8 341,4 341,4 346,2 346,3 126,5 127,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

310,5 321,8 331,9 341,4 341,4 321,1 321,2 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района  

56,0 47,6 54,9 0,0 0,0 25,1 25,1 126,5 127,0 

Подпрограм «Профилактика правонарушений»    всего 51,0 42,6 33,9 0,0 0,0 20,0 20,0 100,5 100,5 



ма   x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x 

903 

974 

А310170380 

А310172540 

А310272550 

А310672560 

бюджет 

Шумерлинского 

района  

51,0 42,6 33,9 0,0 0,0 20,0 20,0 100,5 100,5 

Основное 

мероприятие 

1 

Дальнейшее развитие 

многоуровневой системы 

профилактики правонарушений 

  всего 36,0 40,0 25,9 0,0 0,0 20,0 20,0 100,5 100,5 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района  

36,0 40,0 25,9 0,0 0,0 20,0 20,0 100,5 100,5 

Основное 

мероприятие 

2 

Профилактика и предупреждение 

рецидивной преступности, 

ресоциализация и адаптация лиц, 

освободившихся из мест лишения 

свободы, и лиц, осужденных к 

уголовным наказаниям, не 

связанным с лишением свободы 

  всего 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 А310272550 бюджет 

Шумерлинского 

района  

10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Основное 

мероприятие 

3 

Профилактика и предупреждение 

бытовой преступности, а также 

преступлений, совершенных в 

состоянии алкогольного опьянения 

  всего 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района  

0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

4 

Социальная адаптация лиц, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, содействие в реализации 

их конституционных прав и свобод, 

а также помощь в трудовом и 

бытовом устройстве 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

5 

Помощь лицам, пострадавшим от 

правонарушений или 

подверженным риску стать 

таковыми 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Основное 

мероприятие 

6 

Информационно-методическое 

обеспечение профилактики 

правонарушений и повышение 

уровня правовой культуры 

населения 

  всего 5,0 2,6 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района  

5,0 2,6 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм

ма 

«Профилактика незаконного 

потребления наркотических средств 

и психотропных веществ, 

наркомании в Шумерлинском 

районе» 

  всего 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 5,1 5,1 26,0 26,5 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

  

903 А320278340 бюджет 

Шумерлинского 

района  

5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 5,1 5,1 26,0 26,5 

Основное 

мероприятие 

1 

Совершенствование системы мер по 

сокращению предложения 

наркотиков 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,1 5,1 26,0 26,5 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,1 5,1 26,0 26,5 

Основное 

мероприятие 

2 

Совершенствование системы мер по 

сокращению спроса на наркотики 

  всего 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района  

5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

3 

Совершенствование 

организационно-правового и 

ресурсного обеспечения 

антинаркотической деятельности в 

Шумерлинском районе 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

x x бюджет 

Шумерлинского 

района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

4 

Совершенствование системы 

социальной реабилитации и 

ресоциализации лиц, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



потребляющих наркотические 

средства и психотропные вещества 

в немедицинских целях (за 

исключением медицинской) 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм

ма 

«Предупреждение детской 

беспризорности, безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних" 

  всего 310,4 321,6 347,8 341,3 341,3 321,1 321,2 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 А330118900 

А330112540 

А330111980 

республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

310,4 321,6 331,8 341,3 341,3 321,1 321,2 0,0 0,0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района  

0,0 0,0 16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1 

Предупреждение безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий 

несовершеннолетних, выявление и 

устранение причин и условий, 

способствующих развитию этих 

негативных явлений 

  всего 310,4 321,6 347,8 341,3 341,3 321,1 321,2 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 А330118900 

А330112540 

А330111980 

республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

310,4 321,6 331,8 341,3 341,3 321,1 321,2 0,0 0,0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района  

0,0 0,0 16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное Работа с семьями, находящимися в   всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



мероприятие 

2 

социально опасном положении, и 

оказание им помощи в обучении и 

воспитании детей 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Шумерлинского 

района «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» 

  всего 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 А3Э0113800 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение № 4  
к постановлению администрации   

Шумерлинского района  

от 22.07.2021   №379 
 

Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам 

реализации подпрограммы 

- прогнозируемые объемы финансирования реализации 

мероприятий подпрограммы в 2019 - 2035 годах составляют 368,5 
тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 51,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 42,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 33,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 20,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 100,5 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 100,5 тыс. рублей; 

из них средства: 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. 

рублей (0 процентов), в том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей;  
в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 368,5 тыс. рублей (100 
процентов), в том числе: 

в 2019 году – 51,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 42,6 тыс. рублей; 
в 2021 году – 33,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 20,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 20,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 100,5 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 100,5 тыс. рублей.  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



Приложение № 5  
к постановлению администрации  

 Шумерлинского района  

от 22.07.2021   №379 
  

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 

(с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 

 
Расходы подпрограммы формируются за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и бюджета 

Шумерлинского района. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит 368,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

бюджета Шумерлинского района – 368,5 тыс. рублей (100 процентов). 

Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2019 - 2025 годы) составит 167,5 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 51,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 42,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 33,9 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 20,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 20,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0 процентов), в том числе: 
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района  – 167,5 тыс. рублей (100 процентов), в том числе: 

в 2019 году – 51,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 42,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 33,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 20,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 20,0 тыс. рублей; 
На 2 этапе (2026 - 2030 годы) объем финансирования подпрограммы составит 100,5 тыс. рублей, из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

бюджета Шумерлинского района - 100,5 тыс. рублей (100 процентов). 
На 3 этапе (2031 - 2035 годы) объем финансирования подпрограммы составит 100,5 тыс. рублей, из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

бюджета Шумерлинского района - 100,5 тыс. рублей (100 процентов). 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех 

уровней.



Приложение № 6  

к постановлению администрации   

Шумерлинского района  

от 22.07.2021   № 379 

 

Приложение 

к подпрограмме "Профилактика правонарушений" 

муниципальной программы Шумерлинского района 

"Обеспечение общественного порядка 

и противодействие преступности" 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений» муниципальной программы Шумерлинского района 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» за счет всех источников финансирования 

 

Статус Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Шумерлинского 

района (основного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача подпрограммы 

муниципальной  

программы 

Шумерлинского района 

Ответствен

ный 

исполнител

ь, 

соисполнит

ель, 

участники 

Код бюджетной классификации Источники 

финансировани

я 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главн

ый 

распо

рядит

ель 

бюдж

етных 

средс

тв 

раздел, 

подразд

ел 

целевая статья 

расходов 

группа 

(подгр

уппа) 

вида 

расход

ов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 - 

2030 

2031 - 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпрогра

мма 

«Профилактика 

правонарушений» 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района  

x x x x всего 51,0 42,64 33,9 0,0 0,0 20,0 20,0 100,5 100,5 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 

974 

0314 

0702 

А310170380 

А310172540 

А310272550 

А310672560 

x бюджет 

Шумерлинског

о района  

51,0 42,64 33,9 0,0 0,0 20,0 20,0 100,5 100,5 



Цель «Совершенствование взаимодействия органов исполнительной власти Шумерлинского района, правоохранительных, контролирующих органов, администрации Шумерлинского района, народной дружины 

Шумерлинского района, участвующей в охране общественного порядка (далее - общественные формирования), в сфере профилактики правонарушений и борьбы с преступностью, в том числе удержание контроля над 

криминогенной ситуацией в Шумерлинском районе» 

Основное 

мероприят

ие 1 

Дальнейшее 

развитие 

многоуровневой 

системы 

профилактики 

правонарушений 

совершенствование 

системы профилактики 

правонарушений, 

повышение 

ответственности органов 

исполнительной власти 

Чувашской Республики и 

всех звеньев 

правоохранительной 

системы за состояние 

правопорядка; 

повышение эффективности 

взаимодействия субъектов 

профилактики 

правонарушений и лиц, 

участвующих в 

профилактике 

правонарушений; 

повышение роли органов 

местного самоуправления в 

решении вопросов охраны 

общественного порядка, 

защиты собственности, 

прав и свобод граждан, 

устранения причин и 

условий, способствующих 

совершению 

правонарушений; 

активизация деятельности 

советов профилактики, 

участковых пунктов 

полиции, содействие 

участию граждан, 

общественных 

формирований в охране 

правопорядка, 

профилактике 

ответственн

ый 

исполнител

ь – 

администра

ция 

Шумерлинс

кого района 

x x x x Всего 36,0 40,0 33,9 0,0 0,0 20,0 20,0 100,5 100,5 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

36,0 40,0 33,9 0,0 0,0 20,0 20,0 100,5 100,5 



правонарушений, в том 

числе связанных с 

бытовым пьянством, 

алкоголизмом и 

наркоманией 

Целевые 

индикатор

ы и 

показател

и 

Муниципа

льной  

программ

ы, 

подпрогра

ммы, 

увязанные 

с 

основным 

мероприят

ием 1 

Доля преступлений, совершенных лицами, ранее их совершавшими, в общем числе раскрытых преступлений, 

процентов 

x 54,0 53,5 53,5 53,4 53,4 53,3 53,3 53,1 

<**> 

52,9 

<**> 

Доля преступлений, совершенных на улицах, в общем числе зарегистрированных преступлений, процентов x 20,7 20,6 20,5 20,4 20,3 20,2 20,1 19,6 

<**> 

19,1 

<**> 

Доля преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения, в общем числе раскрытых 

преступлений, процентов 

x 38,0 37,9 37,8 37,6 37,5 37,2 37,1 36,6 

<**> 

36,1 

<**> 

Доля расследованных преступлений превентивной направленности в общем массиве расследованных 

преступлений, процентов 

x 26,1 26,5 26,3 26,4 26,5 26,3 26,6 27,1 

<**> 

27,6 

<**> 

Мероприя

тие 1.1 

Материальное 

стимулирование 

деятельности 

народных 

дружинников 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

администра

ция 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 20,0 25,0 25,9 0,0 0,0 10,0 10,0 50,25 50,25 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0314 А3100170380 120 бюджет 

Шумерлинског

о района  

20,0 25,0 25,9 0,0 0,0 10,0 10,0 50,25 50,25 

Мероприя

тие 1.2 

Проведение 

районного конкурса 

«Лучший народный 

дружинник» 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

администра

ция 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 1.3 

Проведение 

совместных 

профилактических 

мероприятий по 

выявлению 

иностранных 

граждан и лиц без 

гражданства, 

незаконно 

осуществляющих 

трудовую 

деятельность в 

Российской 

Федерации, и 

граждан Российской 

Федерации, 

незаконно 

привлекающих к 

трудовой 

деятельности 

иностранных 

граждан и лиц без 

гражданства, а 

также по 

пресечению 

нелегальной 

миграции, 

выявлению адресов 

регистрации и 

проживания 

иностранных 

граждан и лиц без 

гражданства, 

установлению лиц, 

незаконно сдающих 

им в наем жилые 

помещения 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 1.4 

Мероприятия, 

направленные  на 

снижение 

количества 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

x x x x всего 16,0 15,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 50,25 50,25 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



преступлений, 

совершаемых 

несовершеннолетни

ми гражданами 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

974 0702 А310172540 240 Бюджет 

Шумерлинског

о района  

16,0 15,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 50,25 50,25 

Мероприя

тие 1.5 

Приведение 

помещений, 

занимаемых 

участковыми 

уполномоченными 

полиции, в 

надлежащее 

состояние, в том 

числе проведение 

необходимых 

ремонтных работ 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x Бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 1.6 

Проведение 

межведомственных 

совещаний по 

проблемным 

вопросам, 

возникающим при 

работе с лицами, 

осужденными к 

уголовным 

наказаниям, не 

связанным с 

лишением свободы 

и страдающими 

психическими 

расстройствами, 

представляющими 

опасность для себя 

и окружающих 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель «Укрепление законности и правопорядка, обеспечение защиты прав и свобод граждан, имущественных и других интересов граждан и юридических лиц от преступных посягательств» 

Основное 

мероприят

ие 2 

Профилактика и 

предупреждение 

рецидивной 

снижение уровня 

рецидивной преступности 

и количества 

ответственн

ый 

исполнител

x x x x всего 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



преступности, 

ресоциализация и 

адаптация лиц, 

освободившихся из 

мест лишения 

свободы, и лиц, 

осужденных к 

уголовным 

наказаниям, не 

связанным с 

лишением свободы 

преступлений, 

совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения; 

оказание помощи в 

ресоциализации лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы 

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

бюджет 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района 

10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 

индикатор

ы и 

показател

и 

Муниципа

льной 

программ

ы, 

подпрогра

ммы, 

увязанные 

с 

основным 

мероприят

ием 2 

Доля преступлений, совершенных лицами, ранее их совершавшими, в общем числе раскрытых преступлений, 

процентов 

x 54,0 53,5 53,5 53,4 53,4 53,3 53,3 53,1 

<**> 

52,9 

<**> 

Доля трудоустроенных лиц, освободившихся из мест лишения свободы, обратившихся в центры занятости 

населения, в общем количестве лиц, освободившихся из мест лишения свободы и обратившихся в органы 

службы занятости, процентов 

x 55,5 56,0 56,5 57,0 57,5 58,0 58,5 61,0 

<**> 

63,5 

<**> 

Доля трудоустроенных лиц, осужденных к уголовным наказаниям, не связанным с лишением свободы, 

обратившихся в центры занятости населения, в общем количестве лиц, осужденных к уголовным наказаниям, 

не связанным с лишением свободы, обратившихся в органы службы занятости, процентов 

x 50,5 51,0 51,5 52,0 52,5 53,0 53,5 56,0 

<**> 

58,5 

<**> 

Доля осужденных к исправительным работам, охваченных трудом, в общем количестве лиц, подлежащих 

привлечению к отбыванию наказания в виде исправительных работ, процентов 

x 99,98 99,99 99,99 99,99 99,99 99,99 99,99 99,99 

<**> 

99,99 

<**> 

Мероприя

тие 2.1 

Организация 

профессионального 

обучения и 

дополнительного 

профессионального 

образования лиц, 

освободившихся из 

мест лишения 

свободы, и лиц, 

осужденных к 

уголовным 

наказаниям, не 

связанным с 

лишением свободы, 

в том числе 

официально 

зарегистрированных 

в качестве 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



безработных, по 

направлению из 

исправительных 

учреждений 

Управления 

Федеральной 

службы исполнения 

наказаний по 

Чувашской 

Республике – 

Чувашии 

Мероприя

тие 2.2 

Содействие 

занятости лиц, 

освободившихся из 

мест лишения 

свободы, 

осужденных к 

исправительным 

работам 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 2.3 

Оказание комплекса 

услуг по 

реабилитации и 

ресоциализации 

лиц, 

освободившихся из 

мест лишения 

свободы, и лиц, 

осужденных к 

уголовным 

наказаниям, не 

связанным с 

лишением свободы 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 0314 А310272550 240 бюджет 

Шумерлинског

о района  

10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 2.4 

Оказание помощи в 

направлении в дома 

престарелых и 

инвалидов лиц, 

освобождаемых из 

исправительных 

учреждений 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



уголовно-

исполнительной 

системы, не 

имеющих 

постоянного места 

жительства и по 

состоянию здоровья 

нуждающихся в 

постороннем уходе 

кого района Чувашской 

Республики 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 2.5 

Организация и 

проведение встреч с 

осужденными в 

справочно-

консультационных 

пунктах, 

организованных 

территориальными 

органами 

Пенсионного фонда 

Российской 

Федерации в городе 

Шумерля, по 

разъяснению целей 

и задач пенсионной 

реформы и других 

вопросов 

пенсионного 

страхования и 

обеспечения 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 2.6 

Оказание помощи в 

проведении медико-

социальной 

экспертизы для 

установления 

инвалидности 

осужденному 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Мероприя

тие 2.7 

Оказание 

бесплатной 

юридической 

помощи лицам, 

освободившимся из 

мест лишения 

свободы, в течение 

трех месяцев со дня 

освобождения 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель «Укрепление законности и правопорядка, обеспечение защиты прав и свобод граждан, имущественных и других интересов граждан и юридических лиц от преступных посягательств» 

Основное 

мероприят

ие 3 

Профилактика и 

предупреждение 

бытовой 

преступности, а 

также 

преступлений, 

совершенных в 

состоянии 

алкогольного 

опьянения 

активизация деятельности 

советов профилактики, 

участковых пунктов 

полиции, содействие 

участию граждан, 

общественных 

формирований в охране 

правопорядка, 

профилактике 

правонарушений, в том 

числе связанных с 

бытовым пьянством, 

алкоголизмом и 

наркоманией 

ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 

индикатор

Доля преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения, в общем числе раскрытых 

преступлений, процентов 

x 38,0 37,9 37,8 37,6 37,5 37,2 37,1 36,6 

<**> 

36,1 

<**> 



ы и 

показател

и 

Муниципа

льнойпрог

раммы, 

подпрогра

ммы, 

увязанные 

с 

основным 

мероприят

ием 3 

Доля преступлений, совершенных на улицах, в общем числе зарегистрированных преступлений, процентов x 20,7 20,6 20,5 20,4 20,3 20,2 20,1 19,6 

<**> 

19,1 

<**> 

Мероприя

тие 3.1 

Реализация системы 

мер, направленных 

на предупреждение 

и пресечение 

преступлений, 

совершаемых на 

бытовой почве, в 

том числе в сфере 

семейно-бытовых 

отношений 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 3.2 

Организация 

взаимодействия с 

администрациями 

городских, сельских 

поселений, 

учреждениями 

системы 

образования, 

здравоохранения, 

социальной защиты 

и социального 

обеспечения 

населения с целью 

получения 

упреждающей 

информации о 

фактах насилия в 

семье 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Мероприя

тие 3.3 

Проведение 

комплекса 

профилактических 

мероприятий по 

работе с 

неблагополучными 

семьями, 

устранению причин 

и обстоятельств, 

способствующих 

совершению 

преступлений в 

сфере семейно-

бытовых отношений 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 3.4 

Активизация 

деятельности 

советов 

профилактики 

сельских поселений, 

участковых пунктов 

полиции, 

содействие участию 

граждан, 

общественных 

формирований в 

охране 

общественного 

порядка, 

профилактике 

правонарушений, в 

том числе 

связанных с 

бытовым 

пьянством, 

алкоголизмом 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 3.5 

Организация 

профилактических 

мероприятий по 

выявлению и 

пресечению 

правонарушений в 

сфере оборота 

алкогольной 

продукции, 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



незаконного 

изготовления и 

реализации 

спиртных напитков 

домашней 

выработки, продажи 

алкогольной 

продукции 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 3.6 

Проведение 

профилактической 

работы с 

населением по 

недопущению 

употребления пива 

и напитков, 

изготавливаемых на 

его основе, 

алкогольной и 

спиртосодержащей 

продукции в 

присутствии 

несовершеннолетни

х и вовлечения их в 

употребление 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель «Укрепление законности и правопорядка, обеспечение защиты прав и свобод граждан, имущественных и других интересов граждан и юридических лиц от преступных посягательств» 

Основное 

мероприят

ие 4 

Социальная 

адаптация лиц, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, 

содействие в 

реализации их 

конституционных 

прав и свобод, а 

также помощь в 

трудовом и бытовом 

устройстве 

повышение эффективности 

взаимодействия субъектов 

профилактики 

правонарушений и лиц, 

участвующих в 

профилактике 

правонарушений; 

повышение роли органов 

местного самоуправления в 

решении вопросов охраны 

общественного порядка, 

защиты собственности, 

прав и свобод граждан, 

устранения причин и 

условий, способствующих 

совершению 

правонарушений 

ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой Доля преступлений, совершенных лицами, ранее их совершавшими, в общем числе раскрытых преступлений, x 54,0 53,5 53,5 53,4 53,4 53,3 53,3 53,1 52,9 



индикатор 

и 

показатель 

подпрогра

ммы, 

увязанные 

с 

основным 

мероприят

ием 4 

процентов <**> <**> 

Мероприя

тие 4.1 

Выявление граждан, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации и на 

ранних стадиях 

социального 

неблагополучия 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 4.2 

Предоставление 

лицам, 

нуждающимся в 

социальной 

адаптации, в том 

числе лицам, 

находящимся в 

трудной жизненной 

ситуации, 

социальных услуг в 

организациях 

социального 

обслуживания 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 4.3 

Оказание 

бесплатной 

юридической 

помощи в 

экстренных случаях 

гражданам, 

оказавшимся в 

трудной жизненной 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ситуации Республики 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель «Укрепление законности и правопорядка, обеспечение защиты прав и свобод граждан, имущественных и других интересов граждан и юридических лиц от преступных посягательств» 

Основное 

мероприят

ие 5 

Помощь лицам, 

пострадавшим от 

правонарушений 

или подверженным 

риску стать 

таковыми 

совершенствование 

системы профилактики 

правонарушений, 

повышение 

ответственности органов 

исполнительной власти 

Чувашской Республики и 

всех звеньев 

правоохранительной 

системы за состояние 

правопорядка; 

повышение эффективности 

взаимодействия субъектов 

профилактики 

правонарушений и лиц, 

участвующих в 

профилактике 

правонарушений 

ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района  

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой 

индикатор 

и 

показатель 

подпрогра

ммы, 

увязанные 

с 

основным 

мероприят

ием 5 

Доля расследованных преступлений превентивной направленности в общем массиве расследованных 

преступлений, процентов 

x 26,1 26,5 26,3 26,4 26,5 26,3 26,6 27,1 

<**> 

27,6 

<**> 

Цель «Совершенствование взаимодействия органов исполнительной власти Чувашской Республики, правоохранительных, контролирующих органов, органов местного самоуправления, граждан, общественных 

формирований в сфере профилактики правонарушений и борьбы с преступностью, в том числе удержание контроля над криминогенной ситуацией в Чувашской Республике» 

Основное 

мероприят

ие 6 

Информационно-

методическое 

обеспечение 

профилактики 

повышение уровня 

правовой культуры и 

информированности 

населения 

ответственн

ый 

исполнител

ь – 

x x x x всего 5,0 2,64 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



правонарушений и 

повышение уровня 

правовой культуры 

населения 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

870 12 01 А310100000 870 республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

5,0 2,64 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 

индикатор

ы и 

показател

и 

Муниципа

льнойпрог

раммы, 

подпрогра

ммы, 

увязанные 

с 

основным 

мероприят

ием 6 

Доля преступлений, совершенных лицами, ранее их совершавшими, в общем числе раскрытых преступлений, 

процентов 

x 54,0 53,5 53,5 53,4 53,4 53,3 53,3 53,1 

<**> 

52,9 

<**> 

Доля преступлений, совершенных на улицах, в общем числе зарегистрированных преступлений, процентов x 20,7 20,6 20,5 20,4 20,3 20,2 20,1 19,6 

<**> 

19,1 

<**> 

Доля преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения, в общем числе раскрытых 

преступлений, процентов 

x 38,0 37,9 37,8 37,6 37,5 37,2 37,1 36,6 

<**> 

36,1 

<**> 

Доля расследованных преступлений превентивной направленности в общем массиве расследованных 

преступлений, процентов 

x 26,1 26,5 26,3 26,4 26,5 26,3 26,6 27,1 

<**> 

27,6 

<**> 

Мероприя

тие 6.1 

Распространение 

через средства 

массовой 

информации 

положительного 

опыта работы 

граждан, 

добровольно 

участвующих в 

охране 

общественного 

порядка 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 6.2 

Информирование 

граждан о наиболее 

часто совершаемых 

преступлениях и их 

видах и 

проводимых 

сотрудниками 

органов внутренних 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республикански

й бюджет 

Чувашской 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



дел мероприятиях 

по их профилактике 

и раскрытию 

Республики 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 6.3 

Размещение в 

средствах массовой 

информации 

материалов о 

позитивных 

результатах 

деятельности 

правоохранительны

х органов, лучших 

сотрудниках 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 6.4 

Освещение в 

средствах массовой 

информации 

результатов 

проделанной 

работы в сфере 

противодействия 

преступлениям, 

связанным с 

незаконным 

оборотом 

алкогольной 

продукции, а также 

профилактики 

правонарушений, 

связанных с 

бытовым 

пьянством, 

алкоголизмом 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 6.5 

Обеспечение 

создания и 

размещения в 

средствах массовой 

информации 

информационных 

материалов, 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

x x x x всего 5,0 2,64 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республикански

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



направленных на 

предупреждение 

отдельных видов 

преступлений 

кого района Чувашской 

Республики 

974 0702 А310672560 240 бюджет 

Шумерлинског

о района  

5,0 2,64 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 6.6 

Обеспечение 

создания и 

размещения в 

средствах массовой 

информации 

социальной 

рекламы, 

направленной на 

профилактику 

правонарушений 

 ответственн

ый 

исполнител

ь – 

Администр

ация 

Шумерлинс

кого района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинског

о района  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



Приложение № 7  

к постановлению администрации   

Шумерлинского района  
от 22.07.2021   №379 

 

Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам 
реализации подпрограммы 

- прогнозируемые объемы финансирования реализации 
мероприятий подпрограммы в 2019 - 2035 годах составляют 77,7 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 5,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 5,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 5,1 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 26,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 26,5 тыс. рублей; 

из них средства: 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. 

рублей (0 процентов), в том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 0,0тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 
бюджета Шумерлинского района – 77,7 тыс. рублей (100 

процента), в том числе: 

в 2019 году – 5,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 5,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 5,1 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 26,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 26,5 тыс. рублей 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 8 
к постановлению администрации   

Шумерлинского района  

от 22.07.2021   №379 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации 

подпрограммы) 

 
Расходы на реализацию подпрограммы формируются за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и 

бюджета Шумерлинского района. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит 77,7тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

бюджета Шумерлинского района – 77,7 тыс. рублей (100 процентов). 

Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2019 - 2025 годы) составит 25,2 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 5,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 5,1 тыс. рублей; 
в 2025 году – 5,1 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0 процентов), в том числе: 
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского района – 25,2 тыс. рублей (100 процента), в том числе: 

в 2019 году – 5,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 5,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 5,1 тыс. рублей; 
На 2 этапе (2026 - 2030 годы) объем финансирования подпрограммы составит 26,0 тыс. рублей, из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

бюджета Шумерлинского района - 26,0 тыс. рублей (100 процентов). 
На 3 этапе (2031 - 2035 годы) объем финансирования подпрограммы составит 26,5 тыс. рублей, из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 тыс. рублей (0 процентов); 

внебюджетных источников - 26,5 тыс. рублей (100 процентов). 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех 

уровней.



Приложение № 9  

к постановлению администрации   

Шумерлинского района  

от 22.07.2021   №379 

 

 

Приложение 

к подпрограмме "Профилактика незаконного 

потребления наркотических средств 

и психотропных веществ, наркомании 

в Шумерлинском районе" муниципальной 

программы Шумерлинского района 

"Обеспечение общественного порядка 

и противодействие преступности" 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы "Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

наркомании в Шумерлинском районе" муниципальной программы Шумерлинского района "Обеспечение общественного порядка 

и противодействие преступности" за счет всех источников финансирования 

 

Статус Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Шумерлинского района (основного 

мероприятия, мероприятия) 

Задача 

муниципально

й программы 

Шумерлинско

го района 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоря

дитель 

бюджет

ных 

средств 

раздел, 

подразд

ел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгру

ппа) 

вида 

расход

ов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 - 

2030 

2031 - 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпрогр

амма 

"Профилактика незаконного 

потребления наркотических средств 

и психотропных веществ, 

наркомании в Чувашской 

Республике" 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 5,1 5,1 26,0 26,5 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

855 09 09 А32021263

0 

612 республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

803 01 13 А32031888

0 

240 

855 09 09 А32034072

0 

610 

856 10 06 А32041498

0 

612 



x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 5,1 5,1 26,0 26,5 

Цель "Сокращение распространения наркомании и связанных с ней негативных социальных последствий" 

Основное 

мероприя

тие 1 

Совершенствование системы мер по 

сокращению предложения 

наркотиков 

совершенство

вание 

организацион

ного, 

нормативно-

правового и 

ресурсного 

обеспечения 

антинаркотич

еской 

деятельности 

ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,1 5,1 26,0 26,5 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,1 5,1 26,0 26,5 

Целевые 

индикатор

ы и 

показател

и 

Муниципа

льной 

программ

ы, 

подпрогра

ммы, 

увязанные 

с 

Удельный вес наркопреступлений в общем количестве зарегистрированных преступных деяний, процентов x 5,9 5,7 5,6 5,4 5,3 5,1 4,9 4,8 <**> 4,8 <**> 

Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в мероприятия по профилактике незаконного 

потребления наркотиков в общей численности указанной категории населения 

x 30,0 31,0 32,0 34,0 36,0 38,0 40,0 40,0<**

> 

46,0<**

> 

Доля больных наркоманией, привлеченных к мероприятиям медицинской и социальной реабилитации, в общем 

числе больных наркоманией, пролеченных стационарно 

x 76,0 77,0 78,0 80,0 82,0 83,0 84,0 85,0 

<**> 

89,0 

<**> 



основным 

мероприя

тием 1 

Мероприя

тие 1.1. 

Проведение мероприятий в 

общественных местах с 

концентрацией несовершеннолетних 

с целью предупреждения 

потребления подростками и 

молодежью наркотических средств и 

психотропных веществ 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 1.2 

Осуществление комплекса 

согласованных межведомственных 

мер по пресечению деятельности 

организованных групп и преступных 

сообществ, специализирующихся на 

незаконном обороте наркотиков и их 

прекурсоров, налаживании сетей их 

сбыта и незаконного 

распространения 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя Проведение мероприятий по  ответственный x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



тие 1.3 выявлению и пресечению 

деятельности лиц, задействованных 

в налаживании каналов поставок 

наркотических средств и 

психотропных веществ на 

территорию Шумерлинского района, 

в том числе с использованием 

ресурсов информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 1.4 

Осуществление мер, направленных 

на выявление и уничтожение 

растительно-сырьевой базы, 

пригодной для изготовления 

наркотиков, пресечение преступной 

деятельности заготовителей, 

перевозчиков и сбытчиков 

наркотиков 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 1.5 

Организация целенаправленных 

мероприятий по подрыву 

экономических основ преступности 

и по противодействию легализации 

доходов, полученных от незаконного 

оборота наркотиков 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Чувашской 

Республики 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ" 

Основное 

мероприя

тие 2 

Совершенствование системы мер по 

сокращению спроса на наркотики 

совершенство

вание единой 

системы 

профилактики 

немедицинско

го 

потребления 

наркотически

х средств и 

психотропных 

веществ 

различными 

категориями 

населения 

ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

855 09 09 А32021263

0 

612 республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые 

индикатор

ы и 

показател

и 

Муниципа

льной 

программ

ы и 

подпрогра

Удельный вес несовершеннолетних лиц в общем числе лиц, привлеченных к уголовной ответственности за 

совершение наркопреступлений, процентов 

x 5,0 5,0 4,9 4,8 4,7 4,7 4,6 4,3 <**> 4,0 <**> 

Доля детей, подростков и лиц до 25 лет, вовлеченных в мероприятия по профилактике незаконного потребления 

наркотиков, в общей численности указанной категории населения, процентов 

x 30,0 32,0 34,0 36,0 38,0 40,0 40,0 46,0 

<**> 

50,0 

<**> 

Распространенность преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, на 100 тыс. населения x 91,3 89,6 87,5 85,0 83,1 82,4 78,2 65,9 

<**> 

60,0 

<**> 



ммы, 

увязанные 

с 

основным 

мероприя

тием 2 

Мероприя

тие 2.1 

Проведение мероприятий по 

выявлению лиц, осуществляющих 

управление транспортными 

средствами в состоянии 

наркотического опьянения, а также 

по выявлению лиц, совершающих 

административные правонарушения, 

связанные с незаконным 

потреблением наркотических 

средств и психотропных веществ, в 

общественных местах 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 2.2 

Проведение в образовательных 

организациях профилактических 

мероприятий, направленных на 

предупреждение негативных 

процессов, происходящих в 

молодежной среде в связи с 

потреблением наркотических 

средств и психотропных веществ 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Мероприя

тие 2.3 

Проведение мероприятий по 

созданию территорий, свободных от 

наркотиков, в местах проведения 

досуга подростков и молодежи, иных 

местах с массовым пребыванием 

граждан 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 2.4 

Проведение декадника, 

посвященного Международному 

дню борьбы с наркоманией 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

855 09 09 А32021263

0 

612 республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ" 



Основное 

мероприя

тие 3 

Совершенствование 

организационно-правового и 

ресурсного обеспечения 

антинаркотической деятельности в 

Шумерлинском районе 

совершенство

вание 

организацион

ного, 

нормативно-

правового и 

ресурсного 

обеспечения 

антинаркотич

еской 

деятельности 

ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

803 0113 А32031888

0 

240 республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой 

индикатор 

и 

показател

ь 

Муниципа

льной 

программ

ы, 

увязанные 

с 

основным 

мероприя

тием 3 

Распространенность преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, преступлений, на 100 тыс. населения x 91,3 89,6 87,5 85,0 83,1 82,4 78,2 65,9 

<**> 

60,0 

<**> 

Мероприя

тие 3.1 

Организация и проведение 

мониторинга наркоситуации в 

Шумерлинском районе 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

803 01 13 А32031888

0 

240 республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Шумерлинского 

района 

Мероприя

тие 3.2 

Организация и проведение 

антинаркотических акций с 

привлечением сотрудников всех 

заинтересованных органов 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Сокращение распространения наркомании и связанных с ней негативных социальных последствий" 

Основное 

мероприя

тие 4 

Совершенствование системы 

социальной реабилитации и 

ресоциализации лиц, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, 

потребляющих наркотические 

средства и психотропные вещества в 

немедицинских целях (за 

исключением медицинской) 

создание 

регионального 

сегмента 

национальной 

системы 

комплексной 

реабилитации 

и 

ресоциализац

ии лиц, 

потребляющи

х 

наркотические 

ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

856 10 06 А32041498

0 

612 республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



средства и 

психотропные 

вещества в 

немедицински

х целях 

Целевые 

индикатор

ы и 

показател

и 

подпрогра

ммы, 

увязанные 

с 

основным 

мероприя

тием 4 

Доля больных наркоманией, привлеченных к мероприятиям медицинской и социальной реабилитации, в общем 

числе больных наркоманией, пролеченных стационарно, процентов 

x 37 38 38,1 38,2 38,3 38,4 38,5 39,0 

<**> 

40,0 

<**> 

Число больных наркоманией, находящихся в ремиссии свыше двух лет, на 100 больных среднегодового контингента, 

процентов 

x 12,2 12,5 12,6 12,7 12,8 12,9 13,0 13,5 

<**> 

14,0 

<**> 

Мероприя

тие 4.1 

Организация работы с лицами, 

находящимися в трудной жизненной 

ситуации, потребляющими 

наркотические средства и 

психотропные вещества в 

немедицинских целях, при 

проведении мероприятий по 

выявлению, предупреждению и 

пресечению преступлений и 

административных правонарушений 

в сфере незаконного оборота 

наркотических средств и 

психотропных веществ, 

направленной на мотивирование к 

участию в программах социальной 

реабилитации 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

856 10 06 А32041498

0 

612 республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 4.2 

Обучение специалистов социальной 

службы организации и проведению 

постреабилитационного социального 

патроната лиц, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, 

потребляющих наркотические 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республикански 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



средства и психотропные вещества в 

немедицинских целях и 

завершивших программы 

медицинской реабилитации 

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприя

тие 4.3 

Разработка и реализация 

мероприятий по трудоустройству 

лиц, прошедших лечение от 

наркомании и завершивших 

программы медицинской и (или) 

социальной реабилитации 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

<*> Мероприятие осуществляется по согласованию с исполнителем. 

<**> Приводятся значения целевых индикаторов и показателей в 2030 и 2035 годах соответственно   



Приложение № 10  

к постановлению администрации   

Шумерлинского района  
от 22.07.2021   № 379 

 

Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам 
реализации подпрограммы 

- прогнозируемые объемы финансирования реализации 
мероприятий подпрограммы в 2019 - 2035 годах за счет 

республиканского бюджета Чувашской Республики составляют 

2288,6 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 310,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 321,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 347,8 тыс. рублей; 
в 2022 году – 341,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 341,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 321,1 тыс. рублей; 
в 2025 году – 321,1 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей 
Приложение № 11  

к постановлению администрации   
Шумерлинского района  

от 22.07.2021   №379 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации 

подпрограммы) 

 
Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах за счет средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики составит 2288,6 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2019 - 2025 годы) за счет средств республиканского бюджета Чувашской 
Республики составит 2288,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 310,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 321,6 тыс. рублей; 
в 2021 году – 347,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 341,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 341,3 тыс. рублей; 
в 2024 году – 321,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 321,1 тыс. рублей; 

На 2 этапе (2026 - 2030 годы) объем финансирования подпрограммы за счет средств республиканского бюджета Чувашской 
Республики составит 0,0 тыс. рублей. 

На 3 этапе (2031 - 2035 годы) объем финансирования подпрограммы за счет средств республиканского бюджета Чувашской 

Республики составит 0,0 тыс. рублей. 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей 

республиканского бюджета Чувашской Республики. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении к настоящей 
подпрограмме. 



Приложение № 12  
к постановлению администрации   

Шумерлинского района  
от 22.07.2021   № 379 

 
Приложение 

к подпрограмме "Предупреждение 

детской беспризорности, безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних" 

муниципальной  программы Шумерлинского района 

"Обеспечение общественного порядка 

и противодействие преступности" 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы "Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" муниципальной программы Шумерлинского района "Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности" за счет всех источников финансирования 

 

Статус Наименование 

подпрограммы 
муниципальной 

программы 

Шумерлинского 
района 

(основного 

мероприятия, 
мероприятия) 

Задача подпрограммы 

муниципальной  программы 
Шумерлинского района 

Ответственный 

исполнитель, 
участники 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главны

й 
распоря

дитель 

бюджет

ных 

средств 

раздел, 

подразд
ел 

целевая 

статья 
расходов 

группа 

(подгр
уппа) 

вида 

расход

ов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 - 

2030 

2031 - 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпро
грамма 

"Предупрежден
ие детской 

беспризорности, 

безнадзорности 
и 

правонарушени

й 
несовершенноле

тних" 

 ответственный 
исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 
района 

x x x x всего 310,4 321,6 347,8 341,3 341,3 321,1 321,1 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

847 07 02 А33011890

0 

244 республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

310,4 321,6 331,8 341,3 341,3 321,1 321,1 0,0 0,0 

847 07 02 А33011198

0 

244 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 
района 

0,0 0,0 16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Создание условий для успешной социализации (ресоциализации) несовершеннолетних, формирования у них правового самосознания" 

Основн Предупреждени снижение уровня ответственный x x x x всего 310,4 321,6 331,8 341,3 341,3 321,1 321,1 0,0 0,0 



ое 

меропри

ятие 1 

е 

безнадзорности, 

беспризорности, 
правонарушени

й и 

антиобщественн
ых действий 

несовершенноле

тних, выявление 
и устранение 

причин и 

условий, 
способствующи

х развитию этих 

негативных 
явлений 

безнадзорности, а также 

числа несовершеннолетних, 

совершивших преступления; 
сокращение числа детей и 

подростков с асоциальным 

поведением; 
повышение эффективности 

взаимодействия органов 

исполнительной власти и 
администрации 

Шумерлинского района, 

общественных объединений, 
осуществляющих меры по 

профилактике 

безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних, по 

предупреждению и 
пресечению преступлений, 

совершаемых 

несовершеннолетними, и 
преступлений в отношении 

них; 

повышение роли органов 

исполнительной власти и 

администрации 

Шумерлинского района 
общественных объединений, 

осуществляющих меры по 

профилактике 
безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, в 
решении вопросов раннего 

выявления семей, 

находящихся в социально 
опасном положении, и 

факторов, влекущих за 

собой их неблагополучие 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 
района 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

847 

 
847 

07 02 

 
07 02 

А33011890

0 
 

А33011198

0 

244 

 
244 

республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

310,4 321,6 331,8 341,3 341,3 321,1 321,1 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевы

е 

индикат
оры и 

показат

ели 
Муници

пальной 

програм

Число несовершеннолетних, совершивших преступления, в расчете на 1 тыс. несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет, человек 

x 9,9 9,6 9,3 9,0 8,7 8,4 8,0 6,4 <**> 4,2 <**> 

Доля преступлений, совершенных несовершеннолетними, в общем числе преступлений, процентов x 7,36 7, 32 7,28 7,22 7,16 7,1 7,0 6,25 
<**> 

5,2 <**> 



мы, 

подпрог

раммы, 
увязанн

ые с 

основн
ым 

меропри

ятием 1 

Меропр
иятие 

1.1 

Организация в 
образовательны

х организациях 

работы по 
формированию 

законопослушно
го поведения 

обучающихся 

 ответственный 
исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 
района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 
Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропр
иятие 

1.2 

Выявление 
несовершенноле

тних, 

находящихся в 
социально 

опасном 

положении, а 
также не 

посещающих 

или 
систематически 

пропускающих 

по 

неуважительны

м причинам 

занятия в 
образовательны

х организациях, 

принятие мер по 
их воспитанию 

и содействие им 

в получении 
общего 

образования 

 ответственный 
исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 
района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Меропр

иятие 

1.3 

Организация 

работы по 

вовлечению 
несовершенноле

тних, состоящих 

на 
профилактическ

ом учете, в 

кружки и 
секции 

организаций 

дополнительног
о образования, 

общеобразовате

льных 
организаций 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 
Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 
бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 
Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропр

иятие 
1.4 

Развитие 

института 
общественных 

воспитателей 

несовершенноле
тних 

 ответственный 

исполнитель – 
администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропр

иятие 

1.5 

Информационно

-методическое 

сопровождение 
мероприятий, 

направленных 

на 

предупреждение 

безнадзорности, 

беспризорности, 
правонарушени

й и 

антиобщественн
ых действий 

несовершенноле

тних, выявление 
и устранение 

причин и 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 
Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 
Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



условий, 

способствующи

х развитию этих 
негативных 

явлений 

Меропр

иятие 
1.6 

Обеспечение 

содержания и 
обучения 

несовершенноле

тних, 
совершивших 

общественно 

опасные деяния, 
в специальных 

учебно-
воспитательных 

учреждениях 

 ответственный 

исполнитель – 
администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

874 07 02 А33011890

0 

244 республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропр

иятие 
1.7 

Создание 

комиссий по 
делам 

несовершенноле

тних и защите 
их прав и 

организация 

деятельности 
таких комиссий 

 ответственный 

исполнитель – 
администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 310,4 321,6 331,8 341,3 341,3 321,1 321,1 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

874 07 02 А33011198

0 

244 республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

310,4 321,6 331,8 341,3 341,3 321,1 321,1 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропр

иятие 

1.8. 

Мероприятия, 

направленные 

на снижение 

количества 

преступлений, 

совершаемых 
несовершенноле

тними 

гражданами 

 ответственный 

исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 
бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 
Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Цель "Создание условий для успешной социализации (ресоциализации) несовершеннолетних, формирования у них правового самосознания" 

Основн

ое 

меропри
ятие 2 

Работа с 

семьями, 

находящимися в 
социально 

опасном 

положении, и 
оказание им 

помощи в 

обучении и 
воспитании 

детей 

снижение уровня 

безнадзорности, а также 

числа несовершеннолетних, 
совершивших преступления; 

сокращение числа детей и 

подростков с асоциальным 
поведением; 

повышение эффективности 

взаимодействия органов 
исполнительной власти и 

администрации 

Шумерлинского района, 
общественных объединений, 

осуществляющих меры по 
профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 
несовершеннолетних, по 

предупреждению и 

пресечению преступлений 
совершаемых 

несовершеннолетними, и 

преступлений в отношении 
них; 

повышение роли органов 

исполнительной власти и 
администрации 

Шумерлинского района, 

общественных объединений, 
осуществляющих меры по 

профилактике 

безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних, в 

решении вопросов раннего 
выявления семей, 

находящихся в социально 

опасном положении, и 
факторов, влекущих за 

собой их неблагополучие 

ответственный 

исполнитель – 

администрация 
Шумерлинского 

района  

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 
бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевы
е 

индикат

оры и 
показат

ели 

Число несовершеннолетних, совершивших преступления, в расчете на 1 тыс. несовершеннолетних в 
возрасте от 14 до 18 лет, человек 

x 9,9 9,6 9,3 9,0 8,7 8,4 8,0 6,4 <**> 4,2 <**> 

Доля преступлений, совершенных несовершеннолетними, в общем числе преступлений, процентов x 7,36 7,32 7,28 7,22 7,16 7,1 7,0 6,25 

<**> 

5,2 <**> 



муници

пальной 

програм
мы, 

подпрог

раммы, 
увязанн

ые с 

основн
ым 

меропри

ятием 2 

Меропр
иятие 

2.1 

Проведение 
мероприятий по 

выявлению 
фактов 

семейного 

неблагополучия 
на ранней 

стадии 

 ответственный 
исполнитель – 

администрация 
Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 
бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропр
иятие 

2.2 

Организация 
работы с 

семьями, 

находящимися в 
социально 

опасном 

положении, и 
оказание им 

помощи в 

обучении и 

воспитании 

детей 

 ответственный 
исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 
района  

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропр

иятие 
2.3 

Проведение 

республикански
х семинаров-

совещаний, 

круглых столов, 
конкурсов для 

 ответственный 

исполнитель – 
администрация 

Шумерлинского 

района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

лиц, 

ответственных 

за 
профилактическ

ую работу 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

x x x x бюджет 
Шумерлинского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Меропр
иятие 

2.4 

Формирование 
единой базы 

данных о 

выявленных 
несовершенноле

тних и семьях, 

находящихся в 
социально 

опасном 

положении 

 ответственный 
исполнитель – 

администрация 

Шумерлинского 
района 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 ВЕСТНИК  

ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА ЧР 

тир. 500 экз 

 

г. Шумерля , ул. Октябрьская - 24                            

e-mail: shumer@cap.ru                                            

Номер сверстан  в отделе информационного и   правового  
обеспечения администрации Шумерлинского района ЧР 


